Arg. 2^{um}. — Illud cadit sub merito condigni, ad quod motio gratiae se extendit. Sed motio gratiae se extendit : 1^o ad ultimum terminum motus, qui est vita aeterna; 2^o ad totum progressum in motu, qui in hoc motu attenditur secundum augmentum caritatis vel gratiae. Sic igitur augmentum gratiae cadit sub merito condigni.

Probatur *Major* : Opus hominis liberi arbitrii hominis est meritorium ex condigno, non secundum substantiam operis, neque secundum quod procedit ex libero arbitrio, sed secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti moventis hominem in bonum supernaturale, quod habet rationem praemii. Sed gratia Spiritus Sancti est duplicis generis, habitualis nempe et actualis, per modum formae permanentis et per modum perfectionis transeuntis; et utriusque gratiae eadem est motio, qua homo movetur a Spiritu Sancto ad operandum meritorie. Unde Cajetanus in hunc a. annotat, quod « gratia (justificans) est velut organum seu medium, quo Spiritus Sanctus movet nos; ne per hoc eadem motio attribuitur Spiritui Sancto et gratiae, et ad idem se extendere dicitur. » Illud ergo cadit sub merito de condigno, ad quod

motio gratiae se extendit ; id est, ad quod consequendum nos movemur physica ac gratuita motione Spiritus Sancti, cum movet nos secundum quod divinae naturae per donum gratiae habitualis sumus participes.

Probatur *Minor* : Motus, quo virtus Spiritus Sancti movet nos in vitam aeternam, amplectitur duo, videlicet : *terminum motus*, qui est quies gratiae sive gratia consummata, et *progressus in motu*, antequam perveniatur ad terminum, qui est non quidem *quiescere*, sed *crescere* in gratia, juxta illud II Petri 3, 18 : « Crescite vero in gratia et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi. » Eph. 4, 15 : « Veritatem autem facientes in caritate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus. » Patet ergo, quod motio Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam se extendit ad augmentum gratiae ac virtutum, quod est progredi in perfectione sanctitatis.

Arg. 3^{um}. — Ex hoc enim dicimur viatores, quod in Deum tendimus, qui est ultimus finis nostrae beatitudinis. Unde tanto magis procedimus, quanto Deo magis appropinquamus. Sed in hac via appropinquatio non fit passibus corporis, sed affectibus mentis, nimirum in quantum Deo magis magisque unimur per caritatem, quae imperat operibus omnium virtutum. Idecirco de ratione gratiae et caritatis viae est, ut possit augeri, nam aliter cessaret viae processus ; et ut augeatur secundum condignitatem operum praecedentium, nam de ratione talium operum est procedere ex gratia Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam. (II-II. q. 24. a. 4.)

Arg. 4^{um}. — In gratia sanctificante distinguenda sunt duo, videlicet : *quantitas* gratiae, et *virtus* gratiae. Quantitas enim gratiae significat intensionem ac magnitudinem hujusmodi intensionis ; ac proinde quantitas gratiae, utpote rei seu formae spiritualis, quandam excellentiam atque virtutem exprimit, juxta illud S. Augustini : « In his, quae non mole magna sunt, idem est majus et melius. » Atque in isto sensu quantitas gratiae virtus quoque gratiae dici potest. Virtus autem gratiae, ut distinguitur contra quantitatem, significat

efficaciam gratiae in disponendo subjectum, quod est mens humana, ad augmentum gratiae et in merendo tale gratiae augmentum.

Jam vero : cum gratia justificans augetur, gratia aueta est major quam gratia praeeexistens antequam aueretur ; et in hoc sensu augmentum gratiae est majoris quantitatis ac virtutis quam gratia praeeexistens. Sed tale augmentum gratiae non excedit efficaciam gratiae praeeexistentis seu virtutem ipsius in disponendo ac merendo praedictum augmentum ; sed e contra exstat quaedam proportio aequalitatis inter efficaciam gratiae ad disponendum et merendum, et inter augmentum ipsius gratiae respondens ei velut effectum proportionatum ; aut velut terminus medius inter gratiam praeeistentem et gloriam, quae est terminus ultimus in motu liberi arbitrii informati gratia et moti a Spiritu Sancto.

Ergo, cum inter augmentum gratiae et efficaciam gratiae praeeistentis in disponendo et merendo reperatur condignitas et proportio aequalitatis, augmentum gratiae respondet adaequato virtuti seu efficaciae gratiae praeeistentis, reduplicativo ut est virtus disponens capacitatem subjecti, et virtus meritoria, ut haec subjecti capacitas adimpleatur a Deo autore gratiae. Et hoc est, quod dicit D. Thomas ad 2.^o : « Augmentum gratiae non est supra virtutem praeeistentis gratiae, licet sit supra quantitatem ipsius ; sicut arbor, etsi sit supra quantitatem seminis, non est tamen supra virtutem ipsius. »

IV

CONCLUSIO 3.

Quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae et caritatis, non tamen ut statim augeatur, sed suo tempore.

Arg. 1^{um}. — Praemium est terminus meriti. Est autem duplex terminus motus, sc. ultimus et medius, qui est et

principium et terminus. In motu gratiae terminus ultimus est vita aeterna vel gloria; terminus autem medius est merces augmenti ipsius gratiae. Ac quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae, sicut et gratiae consummationem. quae est vita aeterna. Sed vita aeterna non statim redditur, sed suo tempore. Ergo a pari, nec gratia statim semper augetur, sed suo tempore, cum sc. aliquis sufficienter fuerit dispositus ad gratiae augmentum. (Ad 1. et ad 3.)

Arg. 2^{um}. — Augmentum spirituale gratiae, caritatis atque singularum virtutum et donorum, quae ex gratia sanctificante effluunt, similitudinem quandam habet ad corporale augmentum in ipso homine et animalibus et plantis. Sed augmentum corporale in viventibus non est motus continuus, ita sc. quod, si aliquid tantum augetur in tanto tempore, necesse sit, quod proportionaliter in qualibet parte illius temporis augeatur, sicut contingit in motu locali; sed per aliquod tempus natura operatur disponens ad augmentum, et nihil augens actu; et postmodum producit in effectum id, ad quod disposuerat, augendo ipsum animal vel plantam in actu. Sic igitur pari modo non quolibet actu meritorio statim augetur actu gratia, caritas et aliae virtutes; sed tunc, cum homo, jam sufficienter dispositus per praecedentes actus, prorumpit in actum ferventiorum dilectionis, in actum, cujus intensio proportionaliter aequetur intensioni habitus gratiae et virtutum, vel etiam superexcedat. (I-II. q. 52. a. 3.; II-II. q. 24. a. 6.)

Arg. 3^{um}. — Actus meritorius ex gratia ac caritate procedens, quamvis mereatur de condigno et augmentum gratiae et gloriam et augmentum gloriae, tamen respectu gloriae se habet ad praemium solum in *ratione meriti*; et respectu augmenti gratiae, et proinde augmenti gloriae, quod respondet adaequate augmento ipsius gratiae, se habet ad praemium non modo in *ratione meriti*, sed etiam quoddammodo ut causa, id est. in *ratione causae disponentis*. Nunc vero haec est differentia inter utrumque, quod, quando actus meritorius se habet ad praemium solum in ratione

meriti, tunc si quis per unum actum ejusdem rationis meretur praemium, ita et per alium. Quando autem actus meritorius se habet ad praemium et ut meritum et quodammodo ut causa, tunc, si quis per unum actum operatur ad praemium ut disponens se ad augmentum, ita etiam per alium; tamen non in quolibet actu meritorio invenitur illa conditio, per quam ex actu consequitur augmentum habitus, augmentum gratiae et caritatis; sed solum in illo actu, qui est perfectior et agens in virtute omnium praecedentium; in illo actu, « quo quis utitur accepta gratia secundum proportionem suarum virtutum, ut in nullo gratiae Dei desit per negligentiam ».

Itaque quilibet actus fidei, spei, caritatis ac ceterarum virtutum disponit ad augmentum, in quantum ex uno actu homo redditur promptior ad agendum iterum secundum inclinationem gratiae et virtutum infusarum; et habilitate crescente homo prorumpit in actum ferventiorum, quo conatur ad gratiae ac caritatis perfectum. Atque per actum ultimum omnes dispositiones, relictas in anima per actus praecedentes, reducuntur ad terminum suae perfectionis, in quo gratia actu augetur. Adest enim quid simile in actibus meritoriis disponentibus ad actuale gratiae augmentum, sicut in multis guttis caventibus lapidem. Unde D. Thomas II-II, q. 24, a. 6, ad 3, declarat juxta hanc doctrinam illud axioma, tritum apud mysticos: « In via Dei stare, retrocedere est; in via vitae spiritualis non progredi, regredi est », docens, quod: « In via Dei procedit aliquis non solum dum actu caritas ejus augetur, sed etiam dum disponitur ad ejus augmentum. » Et *De Malo* q. 7, a. 2, ad 11.: « Aliquis procedit in viam Dei, non solum quando ipsa caritas augetur in actu, sed quando disponitur ad augmentum caritatis; sicut puer non actu crescit toto tempore augmenti; sed quandoque crescit in actu, quandoque disponitur ad augmentum. »

Et quoniam actus meritorii se habent ad augmentum gratiae et caritatis sub duplici relatione, nempe et ut *meritorii* et ut *disponentes*, D. Thomas in hoc a. scripsit: « Quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gra-

tiae » : et *II. Sent.* dist. 27. q. 1. a. 5. ad 2. scripserat : « Non oportet, quod quilibet actus meritorius augmentum gratiae mereatur. » Nulla enim est contradictio in doctrina ; nam quolibet actu meritorio homo disponitur ad augmentum gratiae ; et eo modo, quo disponitur, meretur : si plus, plus, si minus, minus ; ac proinde quolibet actu meritorio, modo plus vel minus perfecto, quo disponitur ad hoc, quod gratia actu augeatur, meretur, ut tale gratiae augmentum causetur a Deo in anima, non in quolibet actu meritorio, sed tunc dumtaxat, cum dispositio animae, quae fit ac perficitur per singulos actus, redditur *sufficiens*. Quapropter non quilibet actus, etsi meritorius augmenti gratiae, augmentum tamen gratiae actuale, ita ut statim fiat, meretur. Quod ipse Angelicus Doctor satis indicat, dum ex una parte ait, quod talis actus est *meritorius* augmenti quidem gratiae, nam de hoc agitur ; et ex alia parte ait, quod : *non oportet, quod quilibet actus augmentum gratiae mereatur*, id est, immediate consequendum. Unde concludit : « Quia non in quolibet actu meritorio invenitur illa conditio, per quam ex actu consequitur augmentum habitus. » In omnibus itaque ac singulis actibus meritoriis est meritum et dispositio ad augmentum gratiae ; non tamen in quolibet actu meritorio invenitur illa conditio, per quam ex actu augmentum gratiae consequitur. Quod etiam expresse apparet ex *I. Sent.* dist. 17. q. 2. a. 3. : « Quando actus caritatis procedit ex tota virtute habentis, et quantum ad virtutem naturae et quantum ad virtutem habitus infusi, tunc unus actus disponit et meretur augmentum caritatis, ut statim fiat. » Est ergo semper meritum ad augmentum gratiae, al non semper, ut augmentum fiat statim.

V

CONCLUSIO 4.

Solus Deus est, qui auget in nobis gratiam, fidem, spem, caritatem, omnesque alias virtutes infusas.

Arg. 1^{um}. — Ejusdem rationis est augere gratiam et caritatem quam infundere. Infusio enim gratiae importat mutationem mentis humanae secundum *habere* caritatem et *non habere*; transit namque homo de statu culpae ad statum justitiae. Augmentatio autem caritatis et gratiae importat mutationem creaturae rationalis secundum *magis* et *minus habere*. Unde in justificatione Deus facit, quod gratia sanctificans insit essentiae animae, et similitudo Spiritus Sancti *participetur* in anima. In augmentatione autem caritatis facit Deus, quod gratia sanctificans *magis insit*, et quod similitudo Spiritus Sancti *perfectius participetur*. Ergo, sicut primum solus Deus potest efficienter facere, ita et alterum. (II-II. q. 24. a. 5.)

Arg. 2^{um}. — Eodem modo sumus causa augmenti gratiae, sicut et causa ipsius gratiae, sc. per modum dispositionis tantum; cum hac tamen valde notanda differentia, quod aliter se habent actus nostri ad infusionem gratiae et ad augmentum ipsius. Etenim ante infusionem gratiae homo nondum est particeps divini esse; unde actus ejus sunt omnino improporionali ad merendum aliquod divinum, quod facultatem naturae excedat. Et post gratiae infusionem homo jam est constitutus in esse divino, ex quo actus humani efficiuntur proportionati ad promerendum augmentum vel perfectionem gratiae. Ergo, praesupposita motione Spiritus Sancti, homo ante gratiae infusionem potest disponere se ad gratiae consecutionem, sed mereri non potest; post gratiae vero infusionem homo potest per gratiam acceptam augmentum gratiae mereri, disponendo se, ut majoris gra-

liae capacior fiat. Ergo in utroque casu, salva differentia meriti, homo per suum actum nihil potest facere nisi per modum dispositionis. Ergo efficientia utrobique est ex parte ipsius Dei, a quo et infunditur gratia, et infusa augetur. (II. Sent. dist. 27. q. 1. a. 5. et I. dist. 17. q. 2. a. 2.)

Differentia ergo inter actus nostros ad infusionem gratiae et ad augmentum ipsius, tota procedit ex eo, quod ante gratiam non operamur nisi ex motione Spiritus Sancti praeparantis nos ad gratiae acceptionem, et postea operamur ex motione Spiritus Sancti moveptis nos secundum formam gratiae gratum facientis ad proficiendum in viam vitae aeternae. Unde actus procedentes jam ex gratia et caritate ordinantur ad augmentum caritatis per modum dispositionis et per modum meriti; sed actus praecedentes caritatem et gratiam ordinantur ad consequendam gratiam et caritatem solum per modum dispositionis, non autem per modum meriti; quia ante gratiam, quae est principium meriti, et caritatem, quae est radix principalis meriti, nulum potest esse meritum. Neuter autem actus, concludit D. Thomas, ordinatur ad habendam vel augmentandam caritatem per modum alicujus efficientiae, sicut actus nostri ad habendum habitus acquisitos.

Est autem adhuc alia differentia, quae oritur ex prima. Nam gratia, fides, spes, caritas et alii habitus infusi atque gratuita dona non educuntur quasi de potentia naturae; quia nihil est in potentia naturali, quod per agens naturale educi non possit. Et augmentum gratiae, caritatis et aliarum virtutum educuntur de potentia subjecti, quod habet supra esse naturale aliud esse superadditum, sc. esse divinum per gratiam sanctificantem participatum. Ideo origo gratiae est per novam infusionem: sed augmentum ejus est per hoc, quod de imperfecto ad perfectum actus infusus seu forma supernaturalis educitur. Unde, primo, homo de injusto fit justus; deinde, semel justificatus, in sua justitia perficitur.

Sic *praeparatio* ad gratiae consecutionem *educitur de potentia liberi arbitrii* per motionem gratiae actualis, quae est virtus Spiritus Sancti. Gratia autem, quae infunditur.

et alia gratiae dona, *non educuntur de potentia* naturae rationalis, sed creantur dum infunduntur. Augmentatio vero gratiae infusae et aliorum donorum educitur ex potentia ipsius gratiae praeexistentis. In utroque casu efficacia et ordo et necessitas infallibilitatis in supradictis liberi arbitrii motibus ad terminum motus non se tenent unquam ex parte liberi arbitrii ut moti, sed semper et solum ex parte Dei moventis secundum propositum suae voluntatis.

Quod vero ad quantitatem meriti attinet, ex duobus considerat D. Thomas I. q. 95. a. 4., nempe: ex radice caritatis et gratiae, et ex quantitate operis, sive absoluta sive proportionali. Prima quantitas meriti respondet praemio essentiali, quod consistit in Dei fruitione. Altera autem quantitas respondet praemio accidentali, quod est gaudium de bono creato. Utrum autem aliquis habens minus de caritate possit mereri tantum vel plus quam alter, qui plus de caritate et gratia habet, ita resolvit D. Thomas in cap. 25. Math. « Distinguendum est, quin quaedam sunt bona, quae perficiunt et eliciunt actum voluntatis et inclinant; quaedam autem, quae non. Donum, quod inclinat voluntatem et elicit actum, est caritas. Non potest ergo esse, qui plus habet de caritate, quin majori nixu utatur et melius. Sed sunt alia dona, quibus potest aliquis uti secundum majorem et minorem caritatem, ut scientia et huiusmodi. In talibus qui majori conatu utitur, quantum ad praemium magis meretur. Unde dicitur Luc. cap. 21. quod pauperecula mulier plus misit in gazophylacium quam illi, qui plus apposuerunt; quia usa est secundum totum posse suum. »

Ac conformiter ad hanc doctrinam iterum loquitur D. Thomas II-II. q. 124. a. 3. dum martyrium declarat perfectissimum inter virtutis actus atque inter omnes actus humanos secundum suum genus, in quantum maximae caritatis est signum. Martyrium, inquit, inter omnes actus virtuosos maxime demonstrat perfectionem caritatis; quia tanto magis ostenditur aliquis aliquam rem amare, quanto pro ea rem magis amatam contemnit et rem magis odiosam eligit pati. Ex quo sequitur actum humanum accipere valorem ac perfectionem

meriti ex perfectione caritatis ; ac consequenter aliquis actus humanus esse potest perfectior aliquo martyrio ; et unius martyrium perfectior actus quam martyrium alterius, ex excellentiore caritate. Actus namque dilectionis, quo Bealissima Virgo diligebat Deum, perfectior fuit actus humanus ac magis meritorius quoad praemium essenziale, quam martyrium aliorum sanctorum ; perfectior, inquam, secundum quod actus virtutis comparatur ad primum motivum, quod est amor caritatis. Certo enim constat B. Virginem superasse omnes martyres in caritate, licet martyrio vitam suam non finierit.